

We Lwowie, dnia 4. września 1908.

Aleg. 82

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie objęcia na własność kraju szpitala dla ubogich dzieci pod nazwą S-tej Zofii we Lwowie.

Wysoki Sejmie!

Uchwałą z dnia 11. marca 1907 ls. 1573 Wys. Sejm polecił Wydziałowi krajowemu, ażeby po zbadaniu sprawy i uznaniu warunków za odpowiednie przedstawił Sejmowi wnioski co do objęcia w zarząd kraju szpitala Św. Zofii i przyjęcia jego zobowiązań.

Przystępując do wykonania tej uchwały, Wydział krajowy miał przede wszystkim na oku intencję i motywa kierujące uchwałą wyżej przytoczoną a mianowicie: zapewnienie trwałej egzystencji oraz stworzenie ulepszonych warunków istnienia tegoż szpitala, który jako zakład prywatny z natury rzeczy pod wielu względami nie może odpowiadać wymogom — a skutkiem braków materialnych znajduje się nawet w upadku.

Dla zaradzenia tym brakom i niedostatkom oraz podźwignięcia upadającego z powodu trudności finansowych zakładu przedstawiały dwa sposoby, a mianowicie: zawarcie układu z Komitetem Towarzystwa szpitala Św. Zofii o przyjęcie tegoż szpitala w zarząd Wydziału krajowego bez zmiany tytułu i prawa własności — względnie objęcie szpitala na własność kraju. Przyjęcie pierwszej alternatywy (t. j. zarządu) nie zapewniłoby jednak tych korzyści i warunków, o jakie głównie się rozchodzi. Szpital bowiem pozostałby nadal zakładem prywatnym a nadto przy uregulowaniu stosunku sprawującego zarząd Wydziału krajowego do właściciela zakładu powstałby musiały poważne trudności. Przyjęcie zaś ciężarów i zobowiązań Komitetu szpitala Św. Zofii szczególnie co do prowadzenia ruchu w klinice pediatrycznej i wobec lekarzy ordynujących — a co najważniejsze znacznych nakładów inwestycyjnych, jakich szpital ten niezbędnie wymaga — byłoby ofiarą funduszu krajowego uczynioną bądź co bądź na rzecz prywatnego zakładu.

Z tych powodów uznał Wydział krajowy jako wskazane tak w interesie funduszu krajowego jak nie mniej i samego zakładu prowadzenie rokowań o oddanie szpitala Św. Zofii na własność kraju.

W takim razie bowiem wydatki inwestycyjne i na uzupełnienie niedostatecznego inwentarza poniesie fundusz krajowy na rzecz zakładu krajowego, unormowanie zaś stosunków prawnych tego zakładu nie przedstawi trudności, ile, że szpital Św. Zofii przyłączonymby został jako oddział szpitala głównego pod wspólnym zarządem gospodarczym i administracyjnym.

Przeprowadzone przez Wydział krajowy rokowania w kierunku objęcia na własność kraju szpitala Św. Zofii zostały po dłuższych pertraktacjach pomyślnie ukończone, i pod dniem 18. sierpnia br. złożył Komitet Towarzystwa szpitala Św. Zofii żądane oświadczenie, zastrzegając jednak zatwierdzenie oświadczenia przez Walne Zgromadzenie a to w myśl odnośnych postanowień statutu Towarzystwa szpitala dla ubogich dzieci pod nazwą Św. Zofii we Lwowie.

Za obopólnem porozumieniem ułożone tedy zostały zasadnicze postanowienia i warunki co do oddania względnie przyjęcia na własność kraju szpitala Św. Zofii we Lwowie w brzmieniu następującem :

I.

Towarzystwo szpitala dla ubogich dzieci pod nazwą Św. Zofii we Lwowie działając z mocy upoważnienia Walnego Zgromadzenia oddaje na własność krajowi zastąpionemu przez Wydział krajowy.

1. Wszystkie budynki i grunta tegoż szpitala mieszczące się na realności lwh. 295 IV. Dz. 1. kat. 348¹/₄ we Lwowie wraz z nowo zbudowanym gmachem dla kliniki pediatrycznej tudzież inwentarzem tak, jak je obecnie posiada.

2. Fundusz z zapisu Bonifacego Stillera przeznaczony na budowę pawilonu dla chorych zakaźnych.

II.

1) Wydział krajowy przyjmuje z zastrzeżeniem zatwierdzenia Wys. Sejmu, wymienione powyżej budynki i grunta wraz inwentarzem, zgadzając się na zaін-tabulowanie obowiązku utrzymania po wieczne czasy w realnościach objętych na własność kraju — względnie w gmachu na innem miejscu zbudować się mającym szpitala dla ubogich dzieci pod nazwą Św. Zofii na tę samą liczbę łóżek.

2) przyjmuje fundusz ś. p. Bonifacego Stillera przeznaczony na budowę pawilonu dla chorych zakaźnych pod warunkiem nazwania tego pawilonu względnie odpowiedniej ubikacji w gmachu dla chorych zakaźnych imieniem zapisodawcy.

3) przyjmuje życzenie Komitetu szpitala Św. Zofii o nazwanie dwóch sal dla chorych dzieci w szpitalu Św. Zofii imieniem Kazi i Jadwisi (Schmidówien),

4) Wydział krajowy przyjmuje zobowiązania Komitetu Towarzystwa szpitala Św. Zofii we Lwowie tudzież prawa wynikające z umów zawartych z c. k. Rządem co do budowy gmachu dla kliniki pediatrycznej względnie prowadzenia ruchu w tej klinice pod warunkami w tych umowach zawartymi a w szczególności, iż od chwili objęcia szpitala Św. Zofii na własność kraju — czynsz najmu gmachu dla kliniki pediatrycznej ugodzony w kwocie 7.200 K rocznie, ryczałt za prowadzenie ruchu w tej klinice w kwocie 10.000 K rocznie tudzież ryczałt za używanie wewnętrznych urządzeń w kwocie 460 K rocznie opłacanym będzie przez c. k. Skarb Państwa do kasy Wydziału krajowego.

5) Gdy zaś na budowę gmachu dla kliniki pediatrycznej Towarzystwo szpitala Św. Zofii zaciągnęło w Banku krajowym pożyczki w ogólnej sumie 110.000 K, przeto obejmując na własność kraju gmach powyższy, Wydział krajowy przyjmuje również obowiązek spłaty rat amortyzacyjnych tej pożyczki wynoszących rocznie 6.600 K, a to począwszy od dnia objęcia szpitala Św. Zofii na własność kraju.

6) Ponieważ w trakcie budowy kliniki pediatrycznej Komitet Towarzystwa szpitala św. Zofii przystąpił do zawarcia z c. k. Rządem dodatkowej umowy w przedmiocie urządzenia w tej klinice instalacji centralnego ogrzewania i oświetlenia elektrycznego kosztem 23.000 kor., za których użytkowanie c. k. Skarb Państwa opłacać ma przez cały czas trwania najmu kwotę 1.600 kor. rocznie. Wydział krajowy postanowił przyjąć do pokrycia z funduszków krajowych wydatków wyżej wymieniony pod warunkiem opłacania do kasy krajowej umówionego wynagrodzenia w kwocie 1.600 kor. rocznie, oraz z zastrzeżeniem iż kosztorys powyższych instalacji obliczony na kwotę 23.000 kor. nie może być przekroczonym i że Komitet Towarzystwa szpitala św. Zofii przedłoży Wydziałowi krajowemu podpisaną przez c. k. Rząd umowę względnie deklarację co do opłaty ugodzonego wynagrodzenia.

Wydział krajowy zastrzegł nadto, iż przed podpisaniem ze swej strony aktu normującego przyjęcie na własność kraju szpitala św. Zofii i jego zobowiązań, budynek przeznaczony na pomieszczenie kliniki pediatrycznej ma być zupełnie wykończony i przez organa c. k. Rządu skolaudowany i odebrany. Gdyby zaś przedłożone rachunki budowy kliniki pediatrycznej wykazały jakąkolwiek pozostałość z sumy pożyczkowej zaciągniętej na tę budowę, winna być odnośna kwota do kasy krajowej złożona.

7) Uznając słuszność odnośnych postulatów przedstawionych w toku rokowań, Wydział krajowy zgodził się na przyjęcie na etat służby lekarskiej kraj. szpitala powszechnego we Lwowie długoletnich lekarzy ordynujących w szpitalu św. Zofii a mianowicie:

Dra Hilarego Schramma, Dra Stanisława Czarnika, z płacami po 1.200 kor. rocznie, tudzież na przyznanie profesorowi kliniki pediatrycznej Drowi Raczyńskiemu (*ad personam*) remuneracji w kwocie 1.200 kor. rocznie za prowadzenie oddziału zakaźnego w szpitalu św. Zofii.

8) Wreszcie zgodził się Wydział krajowy na pokrycie z funduszków krajowych niedoboru administracyjnego Komitetu Towarzystwa szpitala św. Zofii obliczonego po koniec roku 1908 na kwotę co najwyżej 14.000 kor. z zastrzeżeniem, iż kwota ta nie może być przekroczoną, a faktyczna cyfra niedoboru szczegółowymi rachunkami udowodnioną zostanie.

Z uwagi na okoliczność, iż budynek szpitala św. Zofii od dłuższego czasu nie restaurowany znajduje się w złym stanie i z tego powodu zachodzi konieczność znacznych wkładów inwestycyjnych tudzież wydatków na uzupełnienie i odnowienie inwentarza, bielizny i sprzętów i t. p., — Wydział krajowy po objęciu na własność tego szpitala zarządzi opracowanie dokładnego kosztorysu ośnośnych robót i obliczenie kosztu sprawienia inwentarza odpowiadającego wymogom stawianym do zakładów krajowych, a następnie przedłoży Wys. Sejmowi sprawozdanie i wnioski o uchwalenie stosownego kredytu.

Na razie zaś po objęciu powyższego szpitala na własność kraju, które przewidzianem jest w terminie od 1. stycznia 1909 roku, podjęte zostaną naprawy i rekonstrukcje najpilniejsze, których koszta pokryte będą z ryczałtu wstawionego w preliminarzu budżetu kraj. szpitala powszechnego we Lwowie na r. 1909 w kwocie 36.000 kor. płaconego za utrzymanie i leczenie dzieci w szpitalu św. Zofii, względnie zaliczkowo z pożyczki przeznaczonej na roboty inwestycyjne i przeobrażenia w głównym gmachu tego szpitala.

Sporządzenie dokumentu prawnego normującego sposób i warunki przejścia szpitala św. Zofii na własność kraju, zarządzi Wydział krajowy po uzyskaniu upoważnienia Wys. Sejmu.

Opierając się na szczegółach wyżej przytoczonych, Wydział krajowy ma zaszczyt upraszać:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:

1. Sejm przyjmuje sprawozdanie niniejsze do wiadomości.
2. Sejm upoważnia Wydział krajowy do objęcia na własność kraju szpitala dla ubogich dzieci pod nazwą św. Zofii we Lwowie i do zawarcia imieniem Reprezentacyi kraju z Komitetem Towarzystwa tegoż szpitala układu, na podstawie warunków w niniejszem sprawozdaniu w ustępach I. i II. przytoczonych.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Marszałek krajowy:
St. Badeni, w. r.

Sprawozdawca:
Dr. Józef Wereszczyński, w. r.
Członek Wydziału krajowego.